
72  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 3532/2022-DAF/CGP, Belém, em 17/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1035773;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula nº 3261743 /1, no cargo de técnico, 
lotado na DTO/GET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas diversas e 
de pronto pagamento, locomoção de veículos nos municipios de Santarém, 
Monte Alegre, Mojuí dos Campos.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/09 a 19/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 843194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3441/2022-DAF/cgp, de 10/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/987901;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias a servidora abaixo espe-
cificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Salinópolis/Belém - 22 à 24/08/2022, Rondon do Pará – 26 à 
31/08/2022, a fim de acompanhar os trabalhos, como coordenadora da 
equipe itinerante e gestão de processos da 1ª fase de habilitação nos re-
feridos municipios.

NOME MATRICULA
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793/1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3522/2022-DAF/cgp, de 17/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1022213;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ACARÁ – 22/08 a 05/09/2022, MOCAJUBA 
– 06/09 a 20/09/2022, a fim de compor a banca da Itinerante de Veículos 
que será realizada nos referidos municípios.

NOME MATRICULA

Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105/3

Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228/1

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1

Doralice da Glória Silva 5892729/2

Sérgio da Silva Santos 54189495/2

Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1

Domingos Corrêa da Silva 55586241/2
 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3544/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033446;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de ACARÁ – 02/09 a 16/09/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito e acompa-
nhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga 
na balança localizada no Km 0 da rodovia PA-155.

NOME MATRICULA
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1

Almir dos Santos da Silva 57191487/2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3
Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3545/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033463;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de ACARÁ – 03/09 a 16/09/2022, a fim de realizar con-
trole de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

NOME MATRICULA
Edilson Biá Viana 57226741/1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3546/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1034022;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidore abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Conceição do Araguaia 
para Belém no período de 27/08 à 02/09/2022, a fim de desempenhar suas 
atividades fiuncionais, em operação de fiscalização de trânsito, em cumprimento 
do cronograma da DTO no referido municipio, em especial para participar do trei-
namento do Projeto: Strengthening Road Traffic Enforcement in Brazil.

NOME MATRICULA
Eder Franco Rosa 57201933/1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3548/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1036412;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para os municípios de BELÉM – 25/08 a 01/09/2022, a fim de desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, 
no referido município, e participar do treinamento no PROJETO: Strengthe-
ning Road Traffic Enforcement In Brazil.

NOME MATRICULA
Nayra Glais Pereira Trindade 5936400/2

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3551/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1034052;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para Belém no período de 27/08 à 02/09/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento do cronograma da DTO no referido municipio, 
em especial para participar do treinamento do Projeto: Strengthening Road 
Traffic Enforcement in Brazil

NOME MATRICULA
Francisco Garcia de Moura 5919449/3

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539/1
Leandro Barros Leal 5959472/1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3553/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


